
. 

COMUNE DI SASSETTA
  (Provincia di Livorno)

ORIGINALE

Deliberazione n° 5 in data 27/02/2018

Deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza seduta pubblica

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020. APPROVAZIONE
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemiladiciotto,  e questo giorno  ventisette del mese di  febbraio alle ore  21:30 convocato con
appositi avvisi, si è riunito nella Sala delle adunanze, il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello, risultano:

  Presenti Assenti
1 Alessandro Scalzini Sindaco X - 
2 Eleonora Lorenzelli Vice-Sindaco X - 
3 David Martelli Assessore X - 
4 Massimo Baldassarri Consigliere mag X - 
5 Cecilia Cresci Consigliere mag X - 
6 Marco Bechelli Consigliere mag - X 
7 Angelo Bigoi Consigliere mag X - 
8 Daniele Mazzanti Consigliere mag X - 
9 Nicola Leonardi Consigliere min - X 

10 Giulia Santi Consigliere min - X 
11 Barbara Lazzerini Consigliere min X - 

8 3

Partecipa il Segretario Generale Il Segretario Generale: Salvatore De Priamo incaricato della redazione del 
verbale.

Il  Sig.  Alessandro  Scalzini nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume la  presidenza  e,  constatata  la  legalità
dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta e  invita  il  Consiglio  Comunale a  deliberare sugli  oggetti  iscritti
all’ordine del giorno.



Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modificazioni;

Visto il  D. Lgs 267/2000 di  approvazione del  Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali e successive modifiche ed integrazioni;

Visto in particolare, nel Titolo II “Programmazione e bilanci” del TUEL, l’art. 151 nel quale
viene fissato il termine del 31 dicembre per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno
successivo;

Visto decreto del Ministro dell'interno del 09 febbraio 2018  che ha differito al  31 marzo
2018  il  termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno  2018;

Vista la legge n.208 del 28/12/2015 ( Legge di Stabilità 2016), che, all'art. 1 commi 710 e
seguenti, introduce il vincolo del pareggio di bilancio e prevede l'obbligo della dimostrazione del
rispetto di tale vincolo già in sede di approvazione del bilancio di previsione;

Viste le norme di legge che regolano la costruzione dello schema di bilancio di previsione
finanziario 2018-2020:

- L. 135/2012 di conversione del D.L. 95/2012;
- Legge di stabilità 2013 n. 228 del 24 dicembre 2012;
- Legge rafforzata n. 243 del 2012;
- Legge n. 64  del 6 giugno 2013, di conversione del D.L. 35/2013;
- Legge di stabilità 2014 n. 147 del 27 dicembre 2013;
- D.L. n. 16 del 6 marzo 2014 e legge di conversione n. 68/2014;
- Legge di stabilità 2016 n. 208 del 28 dicembre 2015;
- D.L. n. 113 del 24 giugno 2016, coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2016, n. 160;
- Legge di bilancio 2017 n. 232 del 11 dicembre 2016;
- D.L. n. 50 del 24 aprile 2017, coordinato con la legge di conversione 21 giugno 2017, n. 96;
- la legge di Bilancio 2018 n. 205 del 27/12/2017;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 10 del 16/02/2018 di approvazione dello schema di
Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 11 del 16/02/2018 di approvazione dello schema di
bilancio di previsione 2018/2020 e dei suoi allegati, elaborati secondo quanto previsto dal Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e del TUEL n.267/2000, e successive modificazioni;

Vista la precedente deliberazione n.   assunta in data odierna con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020;

Visti i precedenti atti con i quali sono state confermate le aliquote delle imposte;



Dato atto che i documenti contabili di previsione sono stati predisposti osservando i principi
(Allegato 4/1 “Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” al D. Lgs
118/2011)  di  annualità,  unità,  universalità,  integrità,  veridicità,  attendibilità,  correttezza  e
comprensibilità, significatività e rilevanza, flessibilità, congruità, prudenza e coerenza, continuità e
costanza,  comparabilità  e verificabilità,  neutralità,  pubblicità,  equilibrio di  bilancio,  competenza
finanziaria, competenza economica e prevalenza della sostanza sulla forma e che nella redazione del
bilancio pluriennale è stato tenuto conto del carattere autorizzatorio degli stanziamenti nello stesso
iscritti;

Considerato che, per quanto attiene alle previsioni del bilancio 2018/2020:

• le entrate correnti sono state iscritte prendendo a riferimento quelle definitivamente previste
nel bilancio del precedente esercizio, le proposte degli uffici, nonché il gettito tendenziale
delle stesse in attuazione delle norme legislative vigenti e degli elementi di valutazione di
cui attualmente si dispone;

• il Fondo di solidarietà è stato previsto sulla base delle norme in vigore;

• per  quanto  concerne  il  finanziamento  degli  investimenti,  si  è  tenuto  conto  delle  norme
relative alle fonti di finanziamento, stabilite dall’art. 199 del D. Lgs. n. 267/2000, e delle
risorse acquisibili  attraverso tali  fonti,  considerando, altresì,  che gli  investimenti saranno
attivati solo in presenza dell’accertamento delle entrate di riferimento;

• si è tenuto conto, altresì, delle disposizioni per la programmazione degli investimenti di cui
all’art. 200 del D. Lgs. n. 267/2000;

• sono stati operati accantonamenti prudenziali a Fondo crediti di dubbia esigibilità, calcolato
applicando alle previsioni 2018/2020 le percentuali indicate nel principio contabile 3.3 di cui
all’allegato 2 al DPCM 28.12.2011 di attuazione del D. Lgs 118/2011;

• per quanto concerne le  spese correnti,  sono stati  previsti  gli  stanziamenti  per  assicurare
l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per
conseguire il miglior livello di efficienza e di efficacia consentito dalle risorse disponibili,
nel rispetto dell’art. 6 della D.L. n. 78/2010, convertito nella L. 122/2010;

Rilevato che costituiscono allegati al bilancio, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/00, i
seguenti documenti:

• indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione 2016 e bilancio consolidato
2016 (allegato parte integrante);

• le  deliberazioni  con  le  quali  sono  determinate  le  tariffe  per  i  servizi  locali,  le  aliquote
d’imposta, le detrazioni e le eventuali maggiori  detrazioni per i  tributi locali,  che con il
presente atto si confermano ai sensi dell’art. 1, co. 69, della L. n. 296/2006 (come da elenco
allegato parte integrante);

• la deliberazione di Giunta Comunale  n. 8 del 16/02/2018  con la quale sono determinati i
tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale;

• la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegato
all'ultimo rendiconto approvato per l'esercizio 2016 (allegato parte integrante);



Rilevato che costituiscono, inoltre, allegati parte integrante al bilancio, ai sensi dell’art. 11
c.3 del D.Lgs. n. 118/2011, i seguenti documenti contabili:

• prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
• prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
• prospetto composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato, per tutto

il triennio;
• prospetto composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità, per tutto il triennio;
• prospetto per il rispetto dei vincoli d’indebitamento;
• prospetto delle spese per funzioni delegate dalla regione, per il triennio;

Rilevato che costituiscono, altresì, allegati parte integrante al bilancio, ai sensi dell’art. 11
c.3 del D.Lgs. n. 118/2011, i seguenti documenti:

• nota integrativa;
• piano degli indicatori di bilancio;
• parere del Revisore dei conti;

Visto il parere espresso nella relazione con la quale il  Revisore dei conti accompagna il
bilancio annuale di previsione ed i documenti allo stesso allegati, ai sensi dell’art. 239, comma I,
lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000 (allegato parte integrante);

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, allegati e facenti parte
integrante del presente atto;

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2018/2020, corredato degli allegati a norma di legge;

Con voti favorevoli n. 7 e voti contrari n. 1 (Lazzerini) espressi nelle forme di legge da n. 8
consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA

1) di approvare il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020, redatto in osservanza delle norme di
cui in premessa e corredato degli allegati a norma di legge. 

Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile Con voti favorevoli n. 7 e voti contrari n.
1 (Lazzerini) espressi nelle forme di legge da n. 8 consiglieri presenti e votanti.



ALLEGATI - ALLEGATO 1 BILANCIO DI PREVISIONE 2018 2020 (impronta: 
0DB5BB96220FB145745E19020CF21B2725E88755)
- ALLEGATO 2 NOTA INTEGRATIVA (impronta: 
7F3819EAA3DECD065D8249ECE2635DD3A1362649)
- ALLEGATO 3 INDICATORI (impronta: C724E0F24FFA2D23AC0B36E377911DB0D418925B)
- ALLEGATO 4 PARERE REVISORE (impronta: 
16D5184715AC9D996F8B09F35E8AFEFF109D83DF)
- ALLEGATO 5 ELENCO INDIRIZZI PARTECIPATE (impronta: 
0735E1D9CBBA8D73902717569B55EAF01BCF2CDB)
- ALLEGATO 6 ELENCO DELIBERAZIONI (impronta: 
C3107A69B240EC2618DBAD7FA9CAA01CF86FE540)
- ALLEGATO 7 SERVIZI DOMANDA INDIVIDUALE (impronta: 
7DEDC8B9F3643139B4569AC0FDE09DC4B46F9954)
- ALLEGATO 8 TABELLA PARAMETRI DEFICITARI (impronta: 
A05586CCEF3AA7D014B37FAE5D1ED9C69D79FBC5)

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Alessandro Scalzini Il Segretario Generale: Salvatore De Priamo

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Deliberazione del Consiglio Comunale
	Adunanza seduta pubblica


